ATA Nº 016/2018

        Aos quatorze dias do mês de maio de dois mil e dezoito (14-05-2018), as dezenove horas (19h) com
a totalidade dos vereadores, conforme consta no livro de presenças realizou-se a décima sexta(16ª)
Reunião Ordinária na câmara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do Vereador
Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a
abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Antônio
Maslowski-PT. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que seguem: Oficio da CNM
Confederação Nacional dos Municípios enviando carta para participar da Assinatura do abaixo-
assinado para requerer o julgamento em plenário da ADI 4.719, que dispõe dos Royalties do petróleo.
Oficio de nº20/2018 da Escola de Ensino Médio São Roque, convidando para participar da
apresentação do Projeto solidariedade/2018 no dia 19 de maio de 2018, com início às 8 horas no
Ginásio Valter Nicoletti Baron. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo
Municipal. Projeto de lei nº17/2018, que autoriza o Poder Executivo a instituir o programa de
estímulo á expedição de notas fiscais e dá outras providencias, recebeu parecer favorável da
Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei
nº18/2018, que altera a Lei municipal nº789/2011, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica
e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº19/2018, que dispõe
sobre a regulamentação de instalações de fossas sépticas e sumidouro e dá outras providencias,
recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e
parecer. Matéria do Legislativo Municipal: Nos termos do art. 3º da Lei Municipal nº 735/2010, o
vereador Davi Jaskulski prestou seu relatório verbal juntamente com o vereador Antônio Maslowski,
sobre a presença e participação, com a consequente comprovação da reunião da reunião de trabalho
da ALM, no município de Caibaté no dia 11 de maio de 2018, e da mesma forma o vereador Senhor
Aldoir Schirmer juntamente com o vereador senhor Davi Jaskulski relataram sobre a sua participação
da Audiência Pública no município de Giruá. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor
Presidente Vereador Davi Luis Jaskulski-PDT, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores
e vereadoras. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, e comentou sobre a secretaria
de saúde de nosso município, que agora conta com dois médicos e a farmacêutica com 40 horas
semanais, que sempre o executivo tentou fazer o melhor para os munícipes, tendo uma saúde de
qualidade, com médicos e a distribuição de remédios, e tomara que continue assim, que os médicos
não vão embora como ultimamente estava acontecendo. Comentou também que sempre quer ver o
nosso município crescer, por isso pede aos munícipes que comprem no comercio de nosso município,
onde temos bons comércios aqui, não precisando ir comprar para fora, claro que se não tiver o que
a gente precisa compramos fora do município. Que comprando no nosso município, teremos retorno
em ICMS, assim ajudamos a ter mais saúde, educação de qualidade, e vários outras coisas que
dependemos do município, como por exemplo se você compra em outro município, porque não vai
pedir medicamentos e consultas em outro município também, temos que dar mais valor ao comércio
local, pois se você precisar de alguma coisa vai pedir no seu município não nos municípios vizinhos.
Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, e reforçou a proposição da vereadora Marli,
de se colocar lâmpadas próximo a Construtinta. Agradeceu ao executivo por agora ter 40 horas de
farmacêutica na saúde, pois só assim conseguiremos atender melhor os munícipes na entrega de
medicamentos. Parabenizou as enfermeiras pela passagem do seu dia 12 de maio. Vereador Senhor
Jorge Copetti-MDB, saudou a todos e fez uma proposição verbal de que o executivo em seu setor
competente colocasse uma entrada de luz na escolinha da Linha do Campo, pois a RGE, por ser uma
entrada de luz muito antiga e estava perigoso, fez o desligamento da mesma, e a comunidade não
tem condições de colocar outra entrada de luz, pois a comunidade não realiza eventos por ser uma
comunidade pequena e não ter a liberação dos bombeiros. Só que a comunidade ocupa este lugar
para realizar encontros do clube de mães, reuniões da saúde, velórios e outros. Sugeria que se fizesse
uma Audiência com o Executivo para ver se conseguissem realizar a troca. E sobre o Projeto de Lei
de se colocar mais um cargo efetivo na Assistência Social, já que a folha está quase estourando
teríamos que ver se realmente é necessário, pois depois que é feito concurso o cargo fica para
sempre.  Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e fez uma proposição verbal de se
fazer uma parada de ônibus próximo a entrada do senhor Pedro Paulo Banacheswki, onde seus filhos
precisam para aguardar o micro-ônibus para deslocar-se até a escola, não precisaria ser feito de
concreto, poderia ser feito de madeira, apenas para se aguardar em dias de chuva e frio. Foi cobrado

também por funcionários do setor de obras que foi instalado câmaras de segurança em todo o parque
de maquinas, foi muito bom, só que tem uma sala de vestuários e lá foi instalado também, onde
alguns funcionários estão sentindo-se incomodados, na hora de trocar-se os vestuários. Pediria que
se fizesse outra sala para fazer a troca de vestuários, para os funcionários sentir-se melhor. Vereador
Senhor Antônio Maslowski-PT, saudou a todos, e comentou que esteve conversando com o eletricista
Jorge responsável pela troca de lâmpadas, que essa semana quer terminar com as trocas de lâmpadas
queimadas, apenas está aguardando o caminhão da prefeitura, pois em alguns lugares é muito alto
necessitando de escadas maiores. Parabenizou a administração municipal que com os atendimentos
de dois médicos e a farmacêutica 40 horas conseguiu esvaziar um pouco o posto de saúde, tomara
que continue assim com esses atendimentos, pois quem ganha é a população. E que agora
funcionários não deixem para faltar medicamentos, sempre tem de verificar os estoques para
solicitar a compra antecipada, ou muitas vezes demora para vir, tendo assim que fazer pedidos
antecipados, só assim não terá a falta dos mesmos, quando a população necessitar que já tenha em
mãos. Por fim, a Sr. Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, logo após
deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras
para a 17ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 21 de maio de 2018, as 19 horas nas dependências
da Camara de vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................